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Заразни и кожни болести

      

М а ј а с и л

  

От мајасил женски, од прасково лисје и калфр и за аспра кана да купи со вода во малку
мет да измешаш, да пие и да стулчиш сосе да избркаш со заи(ин) да маже и шише на
раната.

  

От мајасил ока пресно млеко офчо и сурово грозје 20 зрна лут бел лук и вари и пи и
ручај.

  

Од суф маасил 40 стафиди и модар камен тури у зер и дај му да руча от мајасил најди ко
шарен трн и цер и гроизе дај му, от маасил пресно млеко офчо 1 ока и стафиди и 2 чесен
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лук да се варет да пиет многу.

  

От мајасол женски от праскови лисје канфур за аспра, кана да кипе со воду малку мед
да измешеш и пи и сипи на раната ке помини.

  

От мајасол што течи крв чугурица и каранфил истучи, изгори па ке поминит.

  

Л и ш а и

  

От лишај бел темјан и кромит и кибрит згреј ги со оцет – жешко мажи лишај.

  

З л и  с т р у п и

  

Ко има зли струпи копитјак зелен земај масло уедно, руку приложи мало душа во раци и
процеди и дај да пиет.

  

Од зла струпа говежда жуч и млеко смешај со мед и мажи калкан, истрлај, измешај
скаросмо пи прет сунце. Кому е едно чрево свари копрец с вино старо, наложи сос воду
ту и оми чрево.

  

К р а с т а

  

Од краста секаква, бршланово лисје и бадемово масло и сол и вино пржи, лана у аван и
солта с вода наедно мажи и мешај.

  

Аште на человека многу буди краста от штавел корен колку узмеш штавлак – толку сало
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неслано, вари у вода – помазуј крастата.

  

От шуга од штавлак корен со кисело млеко да го вариш, та да се мажиш да оздравиш.

  

Од шуга вари со омаиан(?) и мажи.

  

От шуга земај од топола коренето, смешај со расолна вода солена, вари со оцет (?) вари
с водата та мажи.

  

В о ш к и,  б о л в и,  д р в е н и ц и

  

От вошки и гниди офчи желат бркај у вино и мажи главата и во тело и кози рог изгори,
избркај у зејтин и мажи.

  

От стеници отвари цвекло с воду и кромпир и жули со водата додека не се испорибнут
(веројатно изгубат).

  

От вошки лисје бршленови и сипур сотри та мажи.

  

От вошлива глава от офци жолч и сипур сотри ситно, измешај со вино и мажи глава.

  

Ц р в е н  в е т а р

  

От ветар вари пиперки и доливај 3(х) прецеди вода, но без да му го истолчи го и тураи у
водата и напари се на бана и оми се...
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арна ракиа помази она твар 3 или 4 поти.

  

От ветар захар итирак исто да вари от црна коска со вино да пие.

  

От ветар по бедру земи афион пол драм и зејтин тури у сахан калаисан да се стопи,
седни при оган – намнажи харно...

  

уви со чисто платно и легни от вечер.

  

Црвен ветар – каурна со ракија и измашеј та мажи...

  

и афион да пиеш во едно шише та мажи.

  

Црвен ветар кога рана немат помажи со мет ... и црвен пипер или нови ... свари и ложи
сркиа на ...

  

Од книгата „Македонски лечебник од 19 век“, приредил Драги Стефанија, Скопје 1985.

  

(Подготви Марко Китевски)
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